

22 Febrero 2013

**BME OBTIENE 135,5 MILLONES DE EUROS DE BENEFICIO NETO EN 2012,
UN 12,7% MENOS QUE EN 2011**

- Los ingresos alcanzan los 296,2 millones de euros en el año
- Los costes operativos del trimestre descienden un 2,4%, mientras en el conjunto del año aumentan en un 0,6% sobre 2011, claramente por debajo de la inflación
- El ratio de cobertura de la base de coste alcanza en 2012 el 118%
- El ratio de eficiencia es mejor en 13 puntos que la media del sector
- La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) se sitúa en un 32%, con una diferencia de más de 18 puntos con la media del sector
- La financiación que el mercado ha proporcionado a las cotizadas en 2012 aumentó un 50,9% hasta 28.514 millones de euros

El resultado neto de BME en 2012 asciende a 135,5 millones de euros, lo que representa un descenso anual del 12,7%. En el cuarto trimestre, el beneficio neto atribuido alcanzó un importe de 30,4 millones de euros, un 17,2% inferior al obtenido en igual período del año anterior.

Los costes operativos en el cuarto trimestre, 23,7 millones de euros, han registrado en el período un descenso del 2,4%, mientras que el total de costes operativos en 2012 ascienden a 98,9 millones de euros, con un ligero incremento de tan solo el 0,6% respecto a 2011 y claramente por debajo de la tasa anual de inflación.

La cifra de ingresos en el conjunto del año se ha situado en 296,2 millones de euros, con un descenso del 7,8% respecto a 2011. En el último trimestre del ejercicio, los ingresos alcanzaron los 67 millones de euros, un 12,8% inferiores a los contabilizados en el mismo período de 2011.

La evolución de los principales indicadores de seguimiento de gestión financiera mantiene diferencias favorables respecto a la media del sector. El ratio de eficiencia presenta un valor en el cuarto trimestre del 35,4% y del 33,4% para el conjunto del ejercicio. Igualmente, el ROE se sitúa a cierre del ejercicio en el 32% y en el 29% en términos trimestrales.

El ratio de cobertura de la base de coste es del 118% para el conjunto de 2012. Este valor representa una mejora de 6 puntos respecto al ratio de 112% con el que contaba la compañía a finales de 2011 y continúa superando al sector de forma importante.

RENTA VARIABLE

La unidad de negocio de Renta Variable presenta al cierre de 2012 unos ingresos de 108,6 millones de euros, con un descenso en el año del 18,5%. El EBITDA se ha reducido un 24,2%, hasta un importe de 76,5 millones de euros en 2012. Los ingresos y el EBITDA correspondientes al cuarto trimestre cayeron respecto al ejercicio anterior en un 23,1% y un 30,8%, respectivamente, hasta alcanzar unos importes de 22,5 y 14,4 millones de euros.

En el conjunto del año se ha negociado en Renta Variable un volumen efectivo de 699.768 millones de euros, lo que representa una disminución del 24,5% sobre 2011, con un número de negociaciones que se ha reducido en un 11,5%.

LIQUIDACIÓN

Los ingresos de esta unidad, resultado de las diferentes actividades realizadas en liquidación, registro y servicios a emisores, han aumentado en 2012 un 0,2% respecto a 2011, hasta alcanzar 79 millones de euros, mientras que en el cuarto trimestre han retrocedido un 8,9% hasta 18,5 millones de euros. El EBITDA del cuarto trimestre de 2012 desciende un 6,1% hasta alcanzar 15,4 millones de euros. En el acumulado del año, el EBITDA generado por la unidad alcanzó los 64,9 millones de euros, con un aumento del 0,6% respecto del EBITDA de 2011.

El volumen nominal registrado de Renta Variable y Fija, tanto Privada como Pública, ha alcanzado la cifra de 1,7 billones de euros a final de 2012, con un crecimiento de 2,5% sobre el año anterior.

LISTING

Los ingresos de la unidad en el cuarto trimestre han descendido en un 18,6% hasta alcanzar 4,8 millones de euros, lo que representa un acumulado anual de 21 millones de euros (-13,5%). El EBITDA del último trimestre del ejercicio asciende a 2,3 millones de euros, con un descenso del 33,5% respecto a 2011, en tanto que la disminución acumulada en el ejercicio alcanza un 22,1% al registrar un EBITDA por importe de 11,6 millones de euros.

En 2012, el mercado de Renta Variable se ha revelado como una de las alternativas de financiación y recapitalización de compañías en períodos en el que el acceso a la financiación bancaria y de otras fuentes es más difícil. La financiación que el mercado ha proporcionado a las compañías cotizadas durante 2012 aumentó un 50,9% hasta 28.514 millones de euros. Sólo durante el cuarto trimestre la financiación canalizada mediante ampliaciones de capital y *scrip dividends* ascendió a 8.645 millones de euros, un aumento del 366,5% respecto a los 1.853 millones de euros canalizados mediante estos instrumentos en el cuarto trimestre de 2011.

INFORMACIÓN

Durante el cuarto trimestre de 2012, los ingresos de la unidad de Información alcanzaron la cifra de 8,2 millones de euros, con un descenso del 9,4%, en tanto que en el acumulado del año ascendieron a 34,3 millones euros (+2,7%). En términos de EBITDA el cuarto trimestre se salda con una disminución del 10,5% al computar un importe de 6,3 millones de euros, mientras que el ejercicio cierra con un aumento del 2,4% y un importe de 26,9 millones de euros.

El número de clientes conectados de forma directa al cierre de ejercicio no ha experimentado variación respecto de las conexiones directas con que se contaba en el cierre de ejercicio anterior. Las conexiones totales se han reducido durante el cuarto trimestre y se ha cerrado el año con una disminución del 1,8% respecto de las existentes el año anterior.

DERIVADOS

Los ingresos del cuarto trimestre en Derivados han alcanzado un importe de 6,4 millones de euros, con un aumento del 18% en relación al ejercicio anterior. El EBITDA, por su parte, ascendió a 3,8 millones de euros en el trimestre, con un crecimiento del 43,2% respecto del importe correspondiente a 2011. En términos acumulados, los ingresos alcanzaron 25,5 millones de euros y el EBITDA se situó en 14,2 millones de euros, ambos con aumentos respecto al año anterior del 8,1% y del 15%, respectivamente.

La actividad registrada en la negociación de los distintos subyacentes registró en 2012 un volumen de 67,2 millones de contratos, prácticamente igual que en 2011, aunque con una composición diferente, ya que los contratos de Opciones han experimentado un crecimiento notable mientras que los Futuros han disminuido su volumen.

RENTA FIJA

Los ingresos procedentes de la negociación de productos de Renta Fija obtenidos en el cuarto trimestre han ascendido 1,9 millones de euros, con un aumento respecto al ejercicio anterior del 12,9%. El EBITDA mejoró un 19,9% y ascendió a 1,2 millones de euros. En el acumulado de 2012, los ingresos aumentaron un 12,8% hasta los 9,1 millones de euros y el EBITDA ascendió a 6 millones de euros (+18,6%).

IT & CONSULTING

Los ingresos de la unidad de IT y Consulting del cuarto trimestre ascendieron a 4,2 millones de euros, con un descenso del 11% respecto al mismo trimestre de 2011. Los diferentes servicios prestados por la unidad han generado ingresos por 16,3 millones de euros en 2012, con una disminución del 2,3% sobre los del ejercicio anterior.

Visual Trader está realizando los desarrollos necesarios para proporcionar a sus clientes acceso a los mercados de derivados internacionales y ha ampliado la oferta de mercados accesibles en su red VT. En el último trimestre, BME, a través de su filial BME Innova, ha resultado adjudicataria de la licitación convocada por el Tesoro Argelino para la modernización de su mercado de Deuda Pública. Los trabajos han comenzado este trimestre y continuarán hasta febrero de 2014.

RESUMEN DE RESULTADOS 2012

<i>Miles de euros</i>	4T2012	4T2011	%	Ac. 2012	Ac. 2011	%
Ingresos	67.026	76.889	-12,8%	296.171	321.396	-7,8%
Gastos	(23.730)	(24.322)	-2,4%	(98.908)	(98.337)	0,6%
EBITDA	43.296	52.567	-17,6%	197.263	223.058	-11,6%
EBIT	41.508	49.972	-16,9%	189.403	214.685	-11,8%
Resultados financieros	789	1.444	-45,4%	2.862	4.774	-40,1%
EBT	42.157	51.275	-17,8%	191.672	219.087	-12,5%
Beneficio neto	30.389	36.688	-17,2%	135.473	155.115	-12,7%